

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION No. 5477
TO BE ANSWERED ON 25.07.2019

MSME UNITS IN RAJASTHAN

5477. SHRI BALAK NATH:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) the number of Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) units in Rajasthan along with their annual output;
- (b) the total export of MSME products from the State;
- (c) whether the Government is providing any incentives for promotion of MSMEs; and
- (d) if so, the details thereof?

ANSWER

MINISTER OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES
(SHRI NITIN GADKARI)

(a): As per the 73rd Round of National Sample Survey (NSS) conducted by the Ministry of Statistics & Programme Implementation during the period 2015-16, the estimated number of unincorporated non-agriculture Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) in Rajasthan are 26.87 lakhs.

As per the information received from the Ministry of Statistics and Programme Implementation, the Manufacturing Gross Value Output (GVO) of MSME Sector in the country including Rajasthan during 2016-17 are Rs. 95,99,574 crore.

(b): As per the information received from Directorate General of Commercial Intelligence and Statistics (DGCIS), the total export of MSME related products from Rajasthan during 2018-19 (provisional) is USD million 4176.11.

(c) & (d): The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) implements various schemes for promotion of MSMEs. These include Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP), Micro and Small Enterprises-Cluster Development Programme (MSE-CDP), Scheme for Promotion of MSMEs in North Eastern Region and Sikkim, Tool Rooms and Technology Centers, Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFRUTI), Procurement and Marketing Support Scheme, Entrepreneurship Skill Development Programme (ESDP), Credit Guarantee Scheme for Micro and Small Enterprises (MSEs) and Credit Linked Capital Subsidy and Technology Upgradation Scheme (CLCS-TUS).
